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Introduction 1

Introduction
Efficient handling of vast and repetitive datasets holds significant importance in numerous re-

search fields, including biology, physics and computer science. Examples of large repetitive datasets
include software repositories such as GitHub, versioned documents such as Wikipedia, and genomic
databases such as the datasets of the 100,000 Genomes Project [1]. Especially in the field of bioin-
formatics, it is crucial not only to compress data but also to perform complex operations on them,
such as to search them or provide random access.

To efficiently store repetitive data, a wide class of methods called dictionary compressors has
been developed. To achieve more efficient compression, these methods employ the repeated sections
in the input. They enable not only to reduce storage requirements, but also provide theoretical and
practical tools to quantify the underlying complexity of the data. However, these measures tend to
be specific to the compression process and do not provide a universal view of the input complexity.
Additionally, the effectiveness of the methods, which often involve multiple algorithms, is hard to
compare.

A recently introduced notion of string attractors represents a new approach to this problem-
atics. The concept was initially presented by Nicola Prezza [2] and further studied by Prezza and
Dominik Kempa [3]. They demonstrated that string attractors, despite being relatively simple com-
binatorial objects, are naturally induced by dictionary compressors. They represent a way to unify
the compressors’ measures, thus offering a new approach to compare compression methods and pro-
viding a more comprehensive understanding of data complexity. The compressors can be viewed
as approximation algorithms to identify an attractor of minimum size. Kempa and Prezza also
showed that the problem of finding the minimum size attractor is NP-complete, which means that
the computational effort to obtain it grows exponentially with the input size, although verifying
the correct solution can be done efficiently.

Subsequently, properties of string attractors and optimization of obtaining them have been
studied. These include for instance the relation to the sensitivity of a string compression algo-
rithm [4], and obtaining a minimal attractor by reduction to MAX-SAT formulations [5]. A mod-
ification to a 𝑘-attractor has been introduced and studied [6, 7], as well as a circular variant of
attractors [8].

In the field of combinatorics on words, string attractors can also be examined in the context
of infinite words. This essentially means study of finite factors or prefixes of any length, which
was formalized in terms of string attractor profile function [9]. Considerable attention has been
dedicated to studying attractors of specific classes of infinite words that follow certain structural
regulations, which makes the problem more tractable. The attractors of minimum size for factors
and prefixes of various sequences have been determined so far. These include standard Sturmian
sequences [8, 10], the Tribonacci sequence [11], episturmian sequences [10], the Thue-Morse se-
quence [12, 11, 13], the period-doubling sequence [11], and the powers of two sequence [11, 14].
More recent works include string attractors of fixed points of 𝑘-bonacci-like morphisms [15].

In this work, we study string attractors in the context of previously unstudied sequences
obtained by pseudopalindromic closures. First, we focus on pseudostandard sequences, which are
obtained using antipalindromic closures. Second, we study the complementary-symmetric Rote
sequences generated by a special combination of pseudopalindromic closures. They form a subclass
in the family of generalized pseudostandard sequences, which also includes for example the well-
known Thue-Morse sequence. Building upon the known form of attractors of standard Sturmian
and episturmian sequences, we determine the form of the attractors of pseudopalindromic prefixes
of these infinite words and formally prove their minimality. To reach our results, we implement
several algorithms, which are included.
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1 String attractors and compression methods
1.1 Preliminaries

An alphabet 𝒜 is a finite non-empty set of symbols called letters. A word over 𝒜 of length
𝑛 is a string 𝑢 = 𝑢0𝑢1 · · · 𝑢𝑛−1, where 𝑢𝑖 ∈ 𝒜 for all 𝑖 ∈ {0, 1, . . . , 𝑛 − 1}. We let |𝑢| denote the
length of 𝑢. The concatenation of two words 𝑢 = 𝑢0𝑢1 · · · 𝑢𝑛−1 and 𝑣 = 𝑣1𝑣2 · · · 𝑣𝑚−1 is the word
𝑢𝑣 = 𝑢0 · · · 𝑢𝑛−1𝑣0 · · · 𝑣𝑚−1. The neutral element for concatenation of words is the empty word 𝜀
and its length is set to |𝜀| := 0. The set of all finite words over 𝒜 together with the operation of
concatenation forms a monoid, denoted 𝒜*, and we write 𝒜+ = 𝒜*∖{𝜀}. If 𝑢 = 𝑥𝑦𝑧 for 𝑥, 𝑦, 𝑧 ∈ 𝒜*,
then 𝑥 is a prefix of 𝑢, 𝑧 is a suffix of 𝑢 and 𝑦 is a factor of 𝑢.

A sequence, also called an infinite word, over 𝒜 is an infinite string u = 𝑢0𝑢1𝑢2 · · · , where
𝑢𝑖 ∈ 𝒜 for all 𝑖 ∈ N. We always denote sequences by bold letters. A sequence u is eventually periodic
if u = 𝑣𝑤𝑤𝑤 · · · := 𝑣(𝑤)𝜔 for some 𝑣 ∈ 𝒜* and 𝑤 ∈ 𝒜+. If u is not eventually periodic, then it
is aperiodic. A factor of u = 𝑢0𝑢1𝑢2 · · · is a word 𝑦 such that 𝑦 = 𝑢𝑖𝑢𝑖+1𝑢𝑖+2 · · · 𝑢𝑗−1 for some
𝑖, 𝑗 ∈ N, 𝑖 ≤ 𝑗. If 𝑖 = 𝑗, then 𝑦 = 𝜀. In the context of string attractors, the set {𝑖, 𝑖 + 1, . . . , 𝑗 − 1}
is called an occurrence of the factor 𝑦 in u. (Usually, only the number 𝑖 is called an occurrence of
𝑦 in u.) If 𝑖 = 0, the factor 𝑦 is a prefix of u.

1.2 String attractors and their basic properties
Definition 1.1. A string attractor (or attractor for short) of a word 𝑤 = 𝑤0𝑤1 · · · 𝑤𝑛−1, where
𝑤𝑖 ∈ 𝒜 for all 𝑖 ∈ {0, 1, . . . , 𝑛 − 1}, is a set Γ ⊂ {0, 1, . . . , 𝑛 − 1} such that every factor of 𝑤 has an
occurrence containing at least one element of Γ.

Example 1.2. Consider the word 𝑤 = 1324321324. One example of its attractor is the following
set Γ (see the corresponding positions in the word underlined):

Γ = {2, 3, 4, 6, 9} ↔ 𝑤 = 1324321324 .

Let us verify that Γ is a valid attractor of 𝑤. From Definition 1.1, all substrings of 𝑤 must have
an occurrence crossing some position from the attractor. Verifying the substrings that contain any
of the underlined positions is trivial, as they already cross some position from Γ. The remaining
substrings in between the underlined positions (the substrings are 1, 3, 2, 13, and 32) must have
another occurrence in the word that crosses some of the positions from Γ. We can observe that
this is satisfied.
Another attractor of 𝑤 is Γ*:

Γ* = {2, 3, 4, 6} ↔ 𝑤 = 1324321324 .

The * symbol denotes an attractor of the smallest possible size. We will denote this minimum size
as 𝛾* := |Γ*|. The size of the above attractor is apparently minimal since it is equal to the number
of distinct letters in the word.

Minimal attractors are not uniquely determined; a single string may have multiple as demon-
strated by the following example of another minimal attractor

Γ* = {0, 4, 5, 9} ↔ 𝑤 = 1324321324 .

From Definition 1.1 and Example 1.2, we can observe several fundamental properties of at-
tractors. The set {0, 1, . . . , 𝑛 − 1} always forms an attractor. All attractors must satisfy |Γ| ≥ |𝒜|
(assuming all letters appear in the word). Any superset of an attractor is an attractor, too.

1.3 Dictionary compression
Dictionary compressors are algorithms used to losslessly compress highly repetitive data. These

methods exploit the string repetitiveness and are able to achieve better results than other methods,
e.g. the widely used entropy compression. There are several groups of these algorithms, connected
by the underlying idea of referencing the repeated substrings to a dictionary of strings. Most of
these methods induce a measure of complexity of the compressed string, which is determined by
the individual method’s effect on the input. Below we will describe the underlying algorithms of
two widely used compressors – gzip and bzip2.
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Gzip is based on the LZ77 algorithm, which we will describe in detail below. This algorithm
belongs to a broader family of Lempel-Ziv (LZ) compressors [16], which employ a parsing technique
to divide the input into phrases. These phrases are then encoded using pointers to previously
encountered occurrences of the same phrases. The measure of the input repetitiveness is represented
by the number of phrases into which it is parsed.

Bzip2 uses the Burrows-Wheeler transform [17], which is a reversible textual transform. It is
based on sorting the rows of a matrix of the string’s circular permutations, and compressing the
last column of this matrix using some other method, e.g. run-length encoding. Its measure is the
number of equal-letter runs in the last column of the sorted matrix.


[…]

37 def _cros se s_att rac to r ( f a c to r , word , a t t r a c t o r ) :
38 for p o s i t i o n in a t t r a c t o r :
39 # i t e r a t i n g through p o s s i b l e c r o s s i n g s o f f a c t o r and p o s i t i o n
40 for i in range (max(0 , po s i t i on −len ( word )+len ( f a c t o r ) ) , min( len (

f a c t o r ) −1, p o s i t i o n )+1) :
41 i s_in = True
42 # v e r i f y i n g i n d i v i d u a l l e t t e r s
43 for j in range ( len ( f a c t o r ) ) :
44 i f f a c t o r [ j ] != word [ po s i t i on −i+j ] :
45 i s_in = False
46 break
47 i f i s_ in :
48 return p o s i t i o n
49 return None
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3.4 General attractor generator
In case there are no structural assumptions on the word for which we try to find an attractor,

we are tackling an NP-complete problem. The brute-force approach to this is to try all the combi-
nations of positions and for each verify whether it forms an attractor. We used this simple solution
to test our conjectures (e.g. to disprove pseudostandard words having a minimal attractor of size
2).

The input is a list word and an integer limit, which sets the maximum number of positions
that will be verified whether they form an attractor. The output is the smallest possible list of
positions that form an attractor of the given word. If such combination does not exist (within the
range of the limit), the output is None.

The program uses the attractor verifier from Algorithm 3 and the package itertools to
generate the possible combinations of the given number of positions.

Algorithm 4: Brute-force approach to find a minimum attractor of a given word
1 def f i nd_at t r a c t o r ( word , l i m i t ) :
2 indexes = [ i for i in range ( len ( word ) ) ] # a l l indexes in the word
3 min_attr_size = len ( set ( word ) ) # number o f d i s t i n c t l e t t e r s
4 for a t t r _ s i z e in range ( min_attr_size , l i m i t ) :
5 for combination in i t e r t o o l s . combinat ions ( indexes , a t t r _ s i z e ) :
6 mis s ing_factor = v e r i f y _ a t t r a c t o r ( word , l i s t ( combination ) )
7 # i f the combination forms an a t t r a c t o r
8 i f miss ing_factor i s None :
9 return l i s t ( combination )

10 return None

3.5 Implementation and experimental evaluation
Algorithms 1-4 were implemented in Python 3. The Algorithm 4 uses an external library

itertools. The programs for attractor verification and generation run in exponential time.
We also evaluated the obtained implementation on a standard laptop computer. We found that

the running time of the attractor generator is approximately 1 second to either find an attractor of
standard Sturmian word of length 90, or of a pseudostandard word of length 80, or of a randomly
generated word over 4-letter alphabet of length 20 (although the computation time of the latter
varies from 0.5 second to 6 seconds). The limits of the program are very tight, as the generation
of the minimal attractor of a randomly generated word over 2-letter alphabet of length 100 takes
several minutes, and for 3-letter alphabet it already takes more than an hour. For longer words,
the program is practically unusable.

We used the algorithms to obtain valuable insights into the form of attractors of episturmian
and pseudostandard words. We were able to test our conjectures on larger datasets and alternatively
provide counter-examples.
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Conclusion
Our thesis studied string attractors, a recently introduced concept unifying the theory of

dictionary compressors. String attractors provide a unified framework to rigorously study and
compare the power of various classes of compression methods, including those based on Lempel-
Ziv or the Burrows-Wheeler transform.

The primary focus of our work regarded combinatorics on words – to identify the form of an
attractor within a specific class of sequences and prove its minimality. We have newly discovered
such results for two distinct categories of infinite aperiodic sequences, both of which were generated
using pseudopalindromic closures.

Firstly, we discovered the smallest attractor of size 3 for the prefixes of pseudostandard se-
quences. We worked with antipalindromic closures and formally proved the attractor’s minimality.

Secondly, we determined a minimal attractor of size 2 of the pseudopalindromic prefixes of
standard complementary-symmetric Rote sequences. This subset of generalized pseudostandard
sequences is generated through a specific combination of palindromic and antipalindromic closures,
and is connected to standard Sturmian sequences through modular letter difference. We formally
proved the attractor’s minimality, highlighting that its existence does not trivially follow from the
previously known attractors of Sturmian sequences.

Another major contribution of the thesis is the design, implementation, and experimental
evaluation of several algorithms to obtain valuable observations to help us determine the form of
the attractors, and then to test hypotheses on larger datasets. Firstly, we have presented programs
capable of generating the prefixes of episturmian and pseudostandard sequences and their attrac-
tors. Both programs use pseudostandard closures, and generate attractors in the form outlined in
this work. Additionally, we constructed an attractor verifier that uses a dictionary of factors to
assess whether a given set forms an attractor for a given word. Lastly, the latter program is used
as a part of a general attractor generator, which essentially utilizes a brute force approach to test
which smallest set forms an attractor of a given word. While the software was developed primarily
with the goal of building our intuition and examples for the theoretical section, its applicability
goes beyond the context of this thesis.

The thesis opens a series of questions for further investigation. Building upon our current
understanding of the minimum attractor for the given classes of infinite words, we can ask how the
dictionary compression algorithms will behave for the prefixes of these sequences. Specifically, if the
size of the attractor remains constant as the prefix length increases, can we expect the compression
measure of a given method to also remain constant? What structure will the compressed words
have?

Another compelling open problem are the attractors of generalized pseudostandard sequences,
which are generated by an arbitrary sequence of pseudopalindromic closures. These infinite words
encompass various sequences, including the well-known Thue-Morse sequence, whose attractors are
already known. However, the construction of these attractors remains unrelated to closures.

Results concerning attractors in the field of combinatorics on words are rather isolated. This
work contributes as one of the building blocks to construct a more comprehensive theory of attrac-
tors of infinite words, with potential applications extending to the broader field of bioinformatics.
