## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Atraktory řetězců</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Veronika Hendrychová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra matematiky
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Ľubomíra Dvořáková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> KM FJFI ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání a motivace k jeho vypsání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Práce se věnuje jednomu z nejaktuálnějších témat kombinatoriky na slovech -- atraktorům řetězců, což je objekt, který má velké uplatnění zejména v datové kompresi. Jednoduše řečeno, atraktor konečného slova je množina pozic, která splňuje, že každý faktor slova má výskyt obsahující některou z pozic atraktoru. Cílem je samozřejmě nacházet atraktory minimální velikosti, právě ty mají uplatnění v kompresi. Ukazuje se, že poskytují odhady na efektivitu většiny existujících kompresních algoritmů. Hledat minimální atraktory slov je obecně těžká úloha -- NP úplná.</p> <p>Z hlediska kombinatoriky na slovech lze však při hledání atraktorů konkrétních typů slov využívat jejich struktury. Matematici se zabývají zkoumáním prefixů známých tříd nekonečných slov a hledáním jejich minimálních atraktorů. Motivací k vypsání tématu byl fakt, že jde o aktuální problematiku, která je čerstvá a je v ní velký potenciál nacházet nové výsledky.</p>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Bakalářská práce přinesla dva významné původní výsledky:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Nalezení minimálních atraktorů prefixů pseudostandardních slov, což jsou binární slova získaná tzv. antipalindromickými uzávěry.</li> <li>2. A dále určení minimálních atraktorů prefixů komplementárně-symetrických Roteho slov, což je podtřída slov získaných palindromickými a antipalindromickými uzávěry.</li> </ol> <p>Výsledky jsou zcela nové a budou zaslány do recenzovaného časopisu. Pro získání nových výsledků byly rovněž důležité programy, které studentka implementovala a šikovně využívala k získávání a ověřování hypotéz.</p>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>S prací Veroniky Hendrychové jsem naprosto spokojená. Práce vznikala plynule, výsledky a potřebné programy pěkně během roku přibývaly, sepisování proběhlo rovněž bez zádrhelů. Práce na atraktorech nových tříd slov vyžadovala důvtip, ale také programátorské dovednosti kvůli testování domněnek o tvaru atraktorů. Ve všech těchto aspektech postupovala studentka aktivně a samostatně.</p>
<b>Odborná úroveň</b> <b>výborná</b>

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Především se podařilo najít dva cenné původní výsledky. K jejich získání a ověřování pomohla implementace potřebných programů. Dále studentka získala v oblasti atraktorů a komprese kvalitní rozhled a byla schopna jej v práci zprostředkovat.

**Formální a jazyková úroveň**

**výborná**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální a jazyková úroveň je dle mého mínění vysoká. Studentka se vyjadřuje srozumitelně a zároveň čtivě, ovládá výborně i typografii. Kromě nalezení atraktorů bylo potřeba srozumitelně sepsat tvrzení a zejména důkazy, které byly místy velmi technické. Toto vyžadovalo velkou pečlivost a autorka to zvládla bez problémů.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**výborné**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka prostudovala řadu relevantních zdrojů, pečlivě je citovala a hlavně díky rešerši byla schopna vysvětlit vztah atraktorů a kompresních algoritmů, čímž zasadila téma do obecného kontextu. Možnost porozumět použití atraktorů v bioinformatice poskytla studentce týdenní stáž v laboratoři INRIA v Rennes.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V budoucnu se v rámci Erasmus pobytu na univerzitě v Rennes bude studentka věnovat aplikaci atraktorů v rámci bioinformatiky pod vedením současného konzultanta Ing. Karla Břindy, Ph.D.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce přináší vlastní nové výsledky, k jejichž získání pomohlo vytvoření programů, které jsou v práci také popsány. V neposlední řadě poskytuje práce srozumitelný vhled do problematiky atraktorů řetězců a kompresních metod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.8.2023

Podpis: